Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120700046

46

Nº 235, sexta-feira, 7 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4.819, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O COORDENADOR de RECURSOS HUMANOS da FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

Tornar sem efeito a portaria de cancelamento nº 1117, de 12/06/2018,
publicada no D.O.U nº 112, de 13/06/2018, Seção 2, página 53, restabelecendo a pensão
temporária de SHEILA DOS SANTOS LIMA, filha maior solteira do ex-servidor DJALMA DOS
SANTOS LIMA, matrícula nº 776255, retroagindo a data de 01/07/2018, conforme Decisão
Judicial da 11ª Vara Federal da Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro (Processo nº
5032523-78.2018.4.02.5101). (Processo 03604.006830/2016-13).

BRUNO TARANTO MALHEIROS

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O COORDENADOR de RECURSOS HUMANOS da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

Nº 4.787 - Dispensar, JOSE GEOVAN LIMA DE SIQUEIRA, CPF nº 034.875.484-10, da
Função Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Ouricuri, do(a)
Unidade Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 3, desta Fundação, a partir de
01/12/2018.

Nº 4.789 - Dispensar, GENIVALDO GONCALVES DE QUEIROZ JUNIOR, CPF nº 060.324.364-
97, da Função Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Afogados da
Ingazeira, do(a) Unidade Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 3, desta Fundação, a
partir de 01/12/2018.

Nº 4.792 - Dispensar, JORGE AUGUSTO MORAIS DE BARROS, CPF nº 044.154.664-19, da
Função Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Serra Talhada, do(a)
Unidade Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 3, desta Fundação, a partir de
01/12/2018.

Nº 4.794 - Dispensar, JOAO ALEXANDRE DA SILVA, CPF nº 030.440.834-43, da Função
Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Arcoverde, do(a) Unidade
Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 3, desta Fundação, a partir de 01/12/2018.

Nº 4.796 - Dispensar, CLOUDINALDO ARAUJO DA SILVA, CPF nº 020.410.464-57, da Função
Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Carpina, do(a) Unidade
Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 3, desta Fundação, a partir de 01/12/2018.

Nº 4.797 - Dispensar, WELLINGTON BEZERRA, CPF nº 009.833.374-70, da Função
Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Escada, do(a) Unidade
Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 3, desta Fundação, a partir de 01/12/2018.

Nº 4.798 - Dispensar, FRANCISCO EUDES PEREIRA, CPF nº 183.146.784-49, da Função
Gratificada de Chefe de Agencia II, do(a) Agência do IBGE em Limoeiro, do(a) Unidade
Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 2, desta Fundação, a partir de 01/12/2018.

Nº 4.801 - Dispensar, JONATHAN DE MIRANDA LEITE, CPF nº 097.068.404-51, da Função
Gratificada de Chefe de Agencia II, do(a) Agência do IBGE em Timbaúba, do(a) Unidade
Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 2, desta Fundação, a partir de 01/12/2018.

Nº 4.803 - Dispensar, ROBSON MOURA DE LIMA, CPF nº 064.242.154-41, da Função
Gratificada de Chefe de Agencia II, do(a) Agência do IBGE em Palmares, do(a) Unidade
Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 2, desta Fundação, a partir de 01/12/2018.

Nº 4.805 - Dispensar, WILLIAM ROBERTO PATERSON, CPF nº 718.143.107-20, da Função
Gratificada de Chefe de Agencia I, do(a) Agência do IBGE em Jaboatão dos Guararapes,
do(a) Unidade Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 1, desta Fundação, a partir de
01/12/2018.

Nº 4.808 - Dispensar, VANDALUCIA ALBUQUERQUE VANDERLEI, CPF nº 318.098.474-00, da
Função Gratificada de Chefe de Agencia I, do(a) Agência do IBGE em Recife I - Centro,
do(a) Unidade Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 1, desta Fundação, a partir de
01/12/2018.

Nº 4.809 - Dispensar, PABLO FERNANDO HOLLANDA DE OLIVEIRA, CPF nº 321.950.398-50,
da Função Gratificada de Chefe de Agencia I, do(a) Agência do IBGE em Recife II - Norte,
do(a) Unidade Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 1, desta Fundação, a partir de
01/12/2018.

Nº 4.810 - Dispensar, LUZINELMA VELOZO GONCALVES, CPF nº 127.368.564-49, da Função
Gratificada de Chefe de Agencia I, do(a) Agência do IBGE em Recife III - Sul, do(a)
Unidade Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 1, desta Fundação, a partir de
01/12/2018.

Nº 4.812 - Dispensar, KARLA VALERIA XAVIER ANNES, CPF nº 342.411.754-49, da Função
Gratificada de Chefe de Agencia I, do(a) Agência do IBGE em Olinda, do(a) Unidade
Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 1, desta Fundação, a partir de 01/12/2018.

Nº 4.814 - Dispensar, GISELA VARGAS SILVEIRA SALKINI, CPF nº 078.961.447-27, da Função
Gratificada de Supervisor III, do(a) Diretoria de Pesquisas, FG - 3, desta Fundação.

Nº 4.815 - Dispensar, CRISTINA MARIA CASTANHEIRA, CPF nº 002.166.367-01, da Função
Gratificada de Supervisor III, do(a) Diretoria de Pesquisas, FG - 3, desta Fundação.

Nº 4.817 - Dispensar, WILMA MARTINS DOS SANTOS CORREIA, CPF nº 593.952.657-87, da
Função Gratificada de Supervisor III, do(a) Diretoria de Pesquisas, FG - 3, desta
Fundação.

Nº 4.820 - Designar ANA CAROLINA LIMA DA SILVA, CPF nº 103.315.864-01, para exercer
a Função Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Ouricuri, do(a)
Unidade Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 3, desta Fundação, na forma do disposto
no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

Nº 4.821 - Designar FRANCISCO RODRIGUES DE LIMA, CPF nº 658.284.104-15, para
exercer a Função Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Serra
Talhada, do(a) Unidade Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 3, desta Fundação, na
forma do disposto no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

Nº 4.822 - Designar RAFAEL AUGUSTO MACIEL BEZERRA, CPF nº 056.864.424-79, para
exercer a Função Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em
Arcoverde, do(a) Unidade Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 3, desta Fundação, na
forma do disposto no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

Nº 4.823 - Designar JOSE ROBERTO FELIX DOS SANTOS, CPF nº 143.580.934-34, para
exercer a Função Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Carpina,
do(a) Unidade Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 3, desta Fundação, na forma do
disposto no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

Nº 4.824 - Designar NIELTON CLEITON FIRMINO PEREIRA, CPF nº 096.331.524-29, para
exercer a Função Gratificada de Chefe de Agencia II, do(a) Agência do IBGE em Limoeiro,
do(a) Unidade Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 2, desta Fundação, na forma do
disposto no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

Nº 4.825 - Designar FABIO WILLIAM CORREIA DINIZ, CPF nº 092.629.864-08, para exercer
a Função Gratificada de Chefe de Agencia II, do(a) Agência do IBGE em Timbaúba, do(a)
Unidade Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 2, desta Fundação, na forma do disposto
no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

Nº 4.826 - Designar DALSON HOLANDA CAVALCANTI DE ANDRADE, CPF nº 060.522.334-35,
para exercer a Função Gratificada de Chefe de Agencia II, do(a) Agência do IBGE em
Palmares, do(a) Unidade Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 2, desta Fundação, na
forma do disposto no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

Nº 4.827 - Designar RAFAEL MELLO VIEIRA, CPF nº 051.178.824-07, para exercer a Função
Gratificada de Chefe de Agencia I, do(a) Agência do IBGE em Jaboatão dos Guararapes,
do(a) Unidade Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 1, desta Fundação, na forma do
disposto no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

Nº 4.828 - Designar RICARDO ROBERTO DE LIMA, CPF nº 153.288.644-68, para exercer a
Função Gratificada de Chefe de Agencia I, do(a) Agência do IBGE em Recife II - Norte,
do(a) Unidade Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 1, desta Fundação, na forma do
disposto no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

Nº 4.829 - Designar RICARDO LUIS DE FRANCA CALDAS, CPF nº 334.955.804-68, para
exercer a Função Gratificada de Chefe de Agencia I, do(a) Agência do IBGE em Recife III
- Sul, do(a) Unidade Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 1, desta Fundação, na forma
do disposto no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

Nº 4.830 - Designar YURI CAVALCANTE LIMA, CPF nº 094.296.314-89, para exercer a
Função Gratificada de Chefe de Agencia I, do(a) Agência do IBGE em Olinda, do(a)
Unidade Estadual do IBGE em Pernambuco, FG - 1, desta Fundação, na forma do disposto
no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

Nº 4.831 - Dispensar, ALINE LEHMKUHL DANTAS, CPF nº 012.260.461-00, da Função
Gratificada de Chefe de Agencia II, do(a) Agência do IBGE em Alta Floresta, do(a) Unidade
Estadual do IBGE em Mato Grosso, FG - 2, desta Fundação, a partir de 01/12/2018.

Nº 4.832 - Dispensar, AILTON GOVEIA, CPF nº 795.894.481-00, da Função Gratificada de
Chefe de Agencia II, do(a) Agência do IBGE em Cáceres, do(a) Unidade Estadual do IBGE
em Mato Grosso, FG - 2, desta Fundação, a partir de 01/12/2018.

Nº 4.833 - Dispensar, DAIANE JUSTEN DE MORAIS, CPF nº 040.732.871-84, da Função
Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Confresa, do(a) Unidade
Estadual do IBGE em Mato Grosso, FG - 3, desta Fundação, a partir de 01/12/2018.

Nº 4.834 - Dispensar, FRANCISCO VIEIRA DA SILVA, CPF nº 716.984.501-68, da Função
Gratificada de Chefe de Agencia II, do(a) Agência do IBGE em Rondonópolis, do(a)
Unidade Estadual do IBGE em Mato Grosso, FG - 2, desta Fundação, a partir de
01/12/2018.

Nº 4.835 - Dispensar, RAPHAEL BISPO DA SILVA, CPF nº 014.930.101-40, da Função
Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Água Boa, do(a) Unidade
Estadual do IBGE em Mato Grosso, FG - 3, desta Fundação, a partir de 01/12/2018.

Nº 4.836 - Dispensar, WANDERLEY SEBASTIAO DA SILVA FRAGA, CPF nº 172.480.001-91,
da Função Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Alto Araguaia,
do(a) Unidade Estadual do IBGE em Mato Grosso, FG - 3, desta Fundação, a partir de
01/12/2018.

Nº 4.837 - Dispensar, LEONARDO BARBOSA FERREIRA, CPF nº 983.212.932-04, da Função
Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Juína, do(a) Unidade
Estadual do IBGE em Mato Grosso, FG - 3, desta Fundação, a partir de 01/12/2018.

Nº 4.838 - Dispensar, OLINTO DE SOUZA MACHADO NETO, CPF nº 000.974.851-28, da
Função Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Nortelândia, do(a)
Unidade Estadual do IBGE em Mato Grosso, FG - 3, desta Fundação, a partir de
01/12/2018.

Nº 4.839 - Dispensar, CLAUDINEI FACINCANI, CPF nº 860.809.031-72, da Função
Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Pontes e Lacerda, do(a)
Unidade Estadual do IBGE em Mato Grosso, FG - 3, desta Fundação, a partir de
01/12/2018.

Nº 4.840 - Dispensar, EVELINO MARTINS DA CRUZ, CPF nº 107.173.401-63, da Função
Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em São Félix do Araguaia, do(a)
Unidade Estadual do IBGE em Mato Grosso, FG - 3, desta Fundação, a partir de
01/12/2018.

Nº 4.841 - Dispensar, EDMAIONS DA SILVA CARVALHO, CPF nº 019.234.131-63, da Função
Gratificada de Chefe de Agencia I, do(a) Agência do IBGE em Cuiabá 1, do(a) Unidade
Estadual do IBGE em Mato Grosso, FG - 1, desta Fundação, a partir de 01/12/2018.

Nº 4.842 - Dispensar, LIVIO OLIVEIRA TELES, CPF nº 008.566.421-93, da Função Gratificada
de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Cuiabá 2, do(a) Unidade Estadual do
IBGE em Mato Grosso, FG - 3, desta Fundação, a partir de 01/12/2018.

Nº 4.843 - Designar ABNER ALVES DE MIRANDA, CPF nº 048.391.641-26, para exercer a
Função Gratificada de Chefe de Agencia II, do(a) Agência do IBGE em Cáceres, do(a)
Unidade Estadual do IBGE em Mato Grosso, FG - 2, desta Fundação, na forma do disposto
no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

Nº 4.844 - Designar LEOCARMO VIEIRA DA SILVA, CPF nº 802.680.481-34, para exercer a
Função Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Confresa, do(a)
Unidade Estadual do IBGE em Mato Grosso, FG - 3, desta Fundação, na forma do disposto
no art. 26, da Lei nº 8.216/91

Nº 4.845 - Designar POLYANA OLIVEIRA RIBEIRO, CPF nº 028.488.071-05, para exercer a
Função Gratificada de Chefe de Agencia II, do(a) Agência do IBGE em Rondonópolis, do(a)
Unidade Estadual do IBGE em Mato Grosso, FG - 2, desta Fundação, na forma do disposto
no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

Nº 4.846 - Designar BRUNO BEIRAL RIBEIRO, CPF nº 032.193.581-01, para exercer a
Função Gratificada de Chefe de Agencia I, do(a) Agência do IBGE em Cuiabá 1, do(a)
Unidade Estadual do IBGE em Mato Grosso, FG - 1, desta Fundação, na forma do disposto
no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

Nº 4.847 - Designar AURELIO MARQUES MORBECK, CPF nº 005.582.801-96, para exercer
a Função Gratificada de Chefe de Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Cuiabá 2, do(a)
Unidade Estadual do IBGE em Mato Grosso, FG - 3, desta Fundação, na forma do disposto
no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

Nº 4.848 - Designar GISELA VARGAS SILVEIRA SALKINI, CPF nº 078.961.447-27, para
exercer a Função Gratificada de Supervisor III, do(a) Supervisão de Orçamento, do(a)
Gerência de Planejamento e Orçamento, do(a) Diretoria de Pesquisas, FG - 3, desta
Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-07T00:31:33-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial